関係者各位

福岡県司法書士会主催

メンタルヘルス・ファーストエイド研修会のご案内

福岡県司法書士会

司法福祉推進委員会

委員長 轟木昭弘

 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、当会では、「メンタルヘルス・ファーストエイド研修会」を下記の通り行うこと

と致しました。

 本研修は、オーストラリアで市民向けに開発されたメンタルヘルス・ファーストエイド

（Mental  Health First Aid：MHFA）のプログラムを参考にした、講義だけでなくグループ

ワークも交えた体験型の内容です。メンタルヘルスの不調そしてこころの病気は自死のリ

スク要因です。本研修では、自死リスクのあるこころの不調を呈している方々への応急処

置法について具体的なスキルを習得することを目的としています。

 本研修については、知識の習得だけでなく、支援者同士のネットワークを深めることも

目的の一つとしています。

 自死に至る原因には多くの要因が複合的に関係しており、適切に対応していくためには

複数の専門家が連携して事案にあたるという体制を整えることが有効であると考えます。

 本研修では、グループワーク等を通して幅広い参加者の意見を交換する内容とする予定

で、支援者間のネットワーク構築の一助となればと考えます。

 司法書士だけでなく、自死問題やメンタルヘルスについて関係する団体の方であれば広

くご参加いただくことが可能ですので、ぜひ参加についてご検討ください。

【内容】

日程 ２０２４年３月９日（土）１３時～１７時（受付開始１２時３０分）

場所 九州ビル ８－A 会議室（福岡市博多区博多駅南１－８－３１）

内容 ①講義 うつ、自殺問題等について

    講師 加藤隆弘 先生

       九州大学 大学院医学研究院 精神病態医学 准教授

       医学博士・精神分析家・MHFA-Japan 発起人

   ②グループワーク・ディスカッション

       事例をもとにした参加者間でのワーク

主催・お問合せ 福岡県司法書士会（TEL０９２－７１４－３７２１）

申込 右の QR コードに必要事項を入力して申し込みください。

   （定員になりましたら受付終了します）